
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-38

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Giugno il sottoscritto Vacca Chiara in qualita' di 
dirigente di Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

FASCIA DI RISPETTO DI PRÀ: INTERVENTI DIFFUSI - APPLICAZIONE DELL’ART. 26, 
COMMA 1, “DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI DI LAVORI” 
DEL DECRETO LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50 AGLI APPALTI IN CORSO DI 
REALIZZAZIONE ED APPROVAZIONE DEI MAGGIORI IMPORTI DI ADEGUAMENTO 
PREZZI DERIVANTI.

MOGE 20659 CUP B37H21000130004 CIG 90387471FD

Adottata il 14/06/2023
Esecutiva dal 27/06/2023

14/06/2023 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-38

FASCIA DI RISPETTO DI PRÀ: INTERVENTI DIFFUSI - APPLICAZIONE DELL’ART. 26, 
COMMA 1, “DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI DI LAVORI” 
DEL  DECRETO  LEGGE  17  MAGGIO  2022,  N.  50  AGLI  APPALTI  IN  CORSO  DI 
REALIZZAZIONE  ED  APPROVAZIONE  DEI  MAGGIORI  IMPORTI  DI  ADEGUAMENTO 
PREZZI DERIVANTI.

MOGE 20659 CUP B37H21000130004 CIG 90387471FD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Agostino Barisione

Premesso:

-  che con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  DGC-2021-281 del  28.10.2021,  della  quale  si 
richiamano i contenuti di parte narrativa, è stato approvato il progetto definitivo, relativamente agli 
Interventi Diffusi sulla Fascia di Rispetto di Prà, per intervento su scala di collegamento tra via Prà 
e via SS. Maria Ausiliatrice; nuove pensiline AMT (fermate ex stazione di Prà lato monte e lato 
levante);  adeguamento  del  varco  di  accesso  al  parco  Dapelo;  sistemazione  di  un’area  giochi 
all’interno del  Parco Dapelo per  un importo  complessivo  a QE di  Euro 170.000,00,  intervento 
“Fascia di  Rispetto  di  Prà: interventi  diffusi” ricompreso nel Programma Triennale dei  Lavori 
Pubblici 2021-2023, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 e 
successivi adeguamenti;

- che il RUP dell’intervento è l’Arch. Agostino Barisione;

- che la progettazione esecutiva, come sopra costituita, è stata verificata, ai sensi dell’art. 26 del 
Codice, con esito positivo come da verbale prot. n. NP/2798 del 24.12.2021;

- che, viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto esecutivo del 
Lotto 1, di cui sopra e accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori, di cui 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all’art. 31, comma 4 lettera e) del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento, in conformità 
alle  disposizioni  previste  dall’art.  26  comma.  8  dello  stesso,  con  Verbale  di  Validazione  prot. 
n.NP/2799 del 24.12.2021, ha proceduto alla validazione del progetto da porre a base di gara;

- che è stato accertato che all’intervento in oggetto si può applicare l’ I.V.A. agevolata (aliquota 
10%), in quanto trattasi di lavori di urbanizzazione primaria;

Considerato:

- che in virtù della natura dell’opera si è ritenuto necessario ed opportuno procedere con la stipula di 
un contratto “a misura”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera eeeee) e dell’articolo 59, comma 5 
bis, del Codice;

-  che  l'importo  dei  lavori,  risultante  dal  Computo  Metrico  Estimativo,  ammontava  ad  euro 
124.755,00 (centoventiquattromilasettecnetocinquantacinque/00), di cui Euro 108.000,00 (centoot-
tomila/00) per lavori soggetti a ribasso d'asta, Euro 8.755,00 (ottomilasettecentcinquantacinque/00), 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 8.000,00 (ottomila/00) per lavori in econo-
mia anch’essi non soggetti a ribasso;

- che, in ragione dell’importo stimato delle opere, inferiore ad € 150.000,00, è stato possibile 
procedere con l’affidamento diretto dei lavori, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della l. n° 120/2020 (Conversione in legge, con  
modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  
semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  -  Decreto  Semplificazioni)  nel  rispetto  dei  principi  di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del  
Codice degli Appalti;

- che, per la procedura di affidamento, espletata in modalità completamente telematica, è stata 
individuata,  dopo  un’opportuna  indagine  di  mercato,  ed  invitata  a  presentare  offerta,  mediante 
trattativa diretta, la Società E.S.O. Strade S.r.l.;

- che l’impresa E.S.O. Strade S.r.l. ha offerto, sull’importo a base di gara, un ribasso percentuale 
del 5,00% (cinque/00), per un importo totale netto risultante di € 119.355,00 (centodiciannovemila 
trecentocinquantacinque/00), oltre I.V.A. di legge, di cui € 102.600,00 per lavori, € 8.755,00 per 
oneri della sicurezza ed € 8.000,00 per interventi in economia;

- che, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in 
capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, con determinazione dirigenziale n. 2021-
204.0.0.-143, del 28.12.2021, le opere sono state affidate all’impresa E.S.O. Strade S.r.l.  per un 
importo di € 119.355,00, oltre I.V.A. di legge, di cui € 102.600,00 per lavori, € 8.755,00 per oneri 
della sicurezza ed € 8.000,00 per interventi in economia;

- che è stato stipulato con l’impresa E.S.O. Strade S.r.l. il contratto cronologico n. 502, in data 24 
marzo 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i lavori sono stati consegnati parzialmente con verbale prot. n. NP 17/05/2022 . 0000816 . I, 
in data 17 maggio 2022, e completamente con verbale prot. REP. NP 08/07/2022 . 0001235, in data 
7 luglio 2022;

- che  i  lavori  sono  ultimati  in  data  14  novembre  2022,  come  riscontrato  con  verbale  di 
ultimazione prot. REP NP 18/11/2022.0002025.I, del 18 novembre 2022, salvo modesti interventi 
di dettaglio, ultimati comunque nel termine assegnato con lo stesso verbale;

Visti inoltre:

Per l’adeguamento dei prezzi ai sensi dell’art.26, comma 1, del Decreto Legge 17 Maggio 2022, N. 
50:

−  l’art.  26 del  Decreto-legge n.  50 del  17.05.2022,  “Misure urgenti  in  materia  di  politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia 
di politiche sociali e di crisi Ucraina”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 114, del 17.05.2022, 
recante disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, finalizzate a fronteggiare gli 
aumenti  eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti 
energetici;

−  la  previsione di  emissione,  ai  sensi  dell’art.  26 del  già menzionato  Decreto-legge,  di  un 
certificato  di  pagamento  straordinario  recante  la  determinazione  del  corrispettivo  derivante 
dall’applicazione di prezzari aggiornati, per lavorazioni già eseguite e contabilizzate a partire dal 
1°gennaio 2022 e fino alla data di entrata in vigore del D.L. n. 50/2022, per gli appalti con termine 
finale di presentazione delle offerte entro il 31.12.2021; 

− l’aggiornamento  infrannuale  dei  prezzari  in  uso  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  citato 
Decreto, approvato dalla Regione Liguria, ai sensi dell’articolo 26, comma 2, del predetto Decreto-
legge, con DGR n.31, del 29/07/2022;

Dato atto:

− che, per  l’adeguamento/revisione dei prezzi,  ai sensi del sopra citato  art.26, comma 1, del 
Decreto Legge 17 Maggio 2022, N. 50, l’ufficio di Direzione Lavori, come riportato nella relazione 
al  RUP  Prot.  NP  09/05/2023.0000984.I,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,   ha 
provveduto all’esame del registro di contabilità (SAL n° 1 e n. 2), per lavori a tutto l’anno 2022 per 
la quantificazione del maggiore importo derivante dall’applicazione dell’incremento percentuale dei 
prezzi, come definito da prezzario Regionale Liguria 2022 (DGR 31 del 29/07/2022); 

− che il maggiore importo, in base ai calcoli effettuati, risulta pari ad euro 10.835,59 al netto del 
ribasso d’asta del 5,00 % (la revisione è soggetta a ribasso contrattuale) e nella misura del 90 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



%, da riconoscersi all’impresa ESO Strade S.r.l., oltre IVA, ai sensi dell’art.26, comma 1, del D.L. 
50/2022;

Ritenuto opportuno:

- rimodulare  il  quadro  economico  dei  lavori,  secondo  le  necessità  di  cui  al  presente 
provvedimento, come risulta dalla seguente tabella:

Importi netti di 
aggiudicazione

Importi rimodulati 
con revisione prezzi

A LAVORI

a1 Lavori (108.000,00 – 5,00 % euro 5.400,00) 102.600,00 102.600,00

a2 Oneri sicurezza 8.755,00 8.755,00

a3 Economie (mano d’opera, noli, provviste) 8.000,00 8.000,00

Totale lavori 119.355,00 119.355,00
a4 Revisione/adeguamento prezzi (di cui euro 

10.755,86 con IVA al 10 % ed euro 79,73 con 
IVA al 4 %)

10.835,59

Totale lavori inclusa revisione prezzi 130.190.59

B SOMME A DISPOSIZIONE

b1 Lavori in economia esclusi dall’appalto 12.245,00

b2 Allacci-forniture 2.600,00

b3 Imprevisti 4.601,16

b4 Incentivo (art. 113 – D.Lgs. 50/2016) 2.527,10

b5 Spese per attività tecnico-amministrative 4.950,00

b6 Spese per accertamenti di laboratorio 1.924,63

Totale somme a disposizione 28.847,89

C I.V.A./ONERI

c1 I.V.A. su lavori al 10 % 13.034,05

c2 I.V.A. su lavori al 4 % 266,38

c3 I.V.A. su somme a disposizione al 22 % 3.096,68

c4 I.V.A. su revisione prezzi al 10 % 1.075,59

c5 I.V.A. su revisione prezzi al 4 % 3,19

Totale I.V.A. 16.397,11

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TOTALE INTERVENTO 170.000,00 170.000,00

Dato atto, inoltre, che:

 
- gli importi di euro 10.755,86, oltre ad euro 1.075,59 per I.V.A. al 10 %, per complessivi 
euro 11.831,45, e di euro 79,73, oltre ad euro 3,19 per I.V.A. al 4%, per complessivi euro 82,92, e 
quindi per un totale di euro 11.914,37, I.V.A. compresa, sono finanziati con mutuo Cassa Depositi 
e Prestiti n. 44/2021 (Acc.to 2022/335).

- il  responsabile  del  procedimento  è  tenuto  ad emettere,  in  deroga ai  patti  contrattuali,  il 
certificato  di  pagamento  straordinario  relativo  alla  liquidazione  degli  importi  riguardanti 
l’adeguamento dei prezzi, come sopra determinato;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Agostino Barisione, responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

E visti:
- il D.L. n. 50/2022;
- Il D.Lgs. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 

n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-111 del 05/04/2023 per il conferimento di 

incarichi  dirigenziali,  con  conseguente  potere  di  assunzione  dei  provvedimenti  di 
affidamento e aggiudicazione in capo all’Ing. Chiara Vacca;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto, infine, l’art. 26 del D.L. n. 50/2022 e ss.mm.ii.

DETERMINA

1) di prendere atto della relazione del Direttore dei Lavori di cui al Prot. NP 09/05/2023.0000984.I 
-  “Calcolo della maggiore onerosità inerente all’adeguamento (revisione) dei prezzi, ai sensi  
del  D.L.  50/2022,  art.  26”, riguardante  il  contratto  Cronologico  n.  502,  stipulato  in  data 
24.03.2022, con l’impresa ESO Strade S.r.l.;

2) di  approvare l’adeguamento  dei  prezzi,  ai  sensi  dell’art.  26 del  D.L. 50/2022,  e  il  maggiore 
importo da esso derivante, riconoscendo per l’anno 2022 (SAL n. 1 e n. 2) un incremento di euro 
10.835,59, al netto del ribasso di gara del 5,00 % e nella misura del 90 %, IVA al 10% (su euro 
10.755,86) per euro 1.075,59, IVA al 4 % (su euro 79,73) per euro 3,19 per complessivi euro 
11.914,37;

3) di  approvare  la  rimodulazione  del  Quadro  Economico  di  cui  alla  tabella  in  premessa,  che 
comprende la voce “adeguamento prezzi dei materiali da costruzione”, di cui al Decreto-legge n. 
50/2022;

4) di mandare a prelevare l’importo complessivo di euro 11.914,37. in favore dell’impresa E.S.O. 
Strade Srl (Codice Benf. 37706) di cui euro 10.835,59 per imponibile, euro 1.075,59 per IVA al 
10 % ed euro 3,19 per I.V.A. al 4 %) al Capitolo 70564 C.d.C. 326.8.05 (PATRIMONIO E 
DEMANIO  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA)  P.d.C.  02.02.01.09.012  del  Bilancio 
2023 Crono 2021/394 nel modo seguente:

a.Euro  5.940,00 mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMP 2023/5881  ed  emissione  di 
nuovo IMP. 2023/11262;

b.Euro  5.974,37 mediante riduzione  di pari  importo  dell’IMP 2023/  5883 ed emissione  di 
nuovo IMP. 2023/11263;

5) Di dare atto che la spesa di 11.914,37 di cui al presente provvedimento trova copertura mediante 
mutuo Cassa Depositi e Prestiti n. 44/2021 (Acc.to 2022/335);

6) di  procedere,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  all’emissione  del  certificato  di 
pagamento straordinario e integrativo, sulla base degli importi di cui in determina;

7) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione delle spese mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;

8) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

9) che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Agostino Barisione, responsabile del 
procedimento,  che attesta la regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  che  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

11)  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE
Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-38
AD OGGETTO

FASCIA DI RISPETTO DI PRÀ: INTERVENTI DIFFUSI - APPLICAZIONE DELL’ART. 26, 
COMMA 1, “DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI DI LAVORI” 
DEL  DECRETO  LEGGE  17  MAGGIO  2022,  N.  50  AGLI  APPALTI  IN  CORSO  DI 
REALIZZAZIONE  ED  APPROVAZIONE  DEI  MAGGIORI  IMPORTI  DI  ADEGUAMENTO 
PREZZI DERIVANTI.

MOGE 20659 CUP B37H21000130004 CIG 90387471FD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2022/335).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







B574730
Evidenziato














































